Ṛ. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : \* Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Is-

1. Encore aujourd'hui, chez les Arabes, les amis qui se rencontrent s'embrassent longuement.

Israël. ʕ. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

raël. ʕ. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Bénedic.

### LEÇON III

POST quadraginta autem annos, dixit Absalom ad regem David : Vadam et reddam vota mea, quæ vovi Dómino, in Hebron. Vovens enim vovit servus tuus, cum esset in Gessur Syriæ, dicens : Si redúxerit me Dóminus in Jérusalem, sacrificábo Dómino. Dixitque ei rex David : Vade in pace. Et surréxit et ábiit in Hebron. Misit autem Absalom exploratóres in univérsas tribus Israël dicens : Statim ut audiéritis clangórem búccinæ, dícite : Regnávit Absalom in Hebron.

ʕ. Audi, Dómine, hymnum et oratiónem, quam servus tuus orat coram te hódie : ut sint óculi tui apérti, et aures tuæ inténtæ, \* Super domum istam die ac

QUATRE ans après <sup>1</sup>, Absalon dit au roi David : « Permettez-moi d'aller à Hébron, pour y accomplir les vœux que j'ai faits au Seigneur. Car, lorsque j'étais à Gessur de Syrie, j'ai fait ce vœu à Dieu : Si le Seigneur me ramène à Jérusalem, je lui offrirai un sacrifice. » Le roi David lui dit : « Va en paix. » Et Absalon s'en alla à Hébron. En même temps, il envoya dans toutes les tribus d'Israël des émissaires avec cet ordre : « Aussitôt que vous entendrez sonner de la trompette, publiez qu'Absalon règne à Hébron. »

ʕ. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, \* Sur cette maison, jour et nuit.

1. D'après le texte hébreu. La Vulgate dit : *Quaranti ans après*, mais ce doit être une faute de copiste.

nocte. *ŷ.* Réspice, Dómine, de sanctuário tuo, et de excélso cælórum habitáculo. Super. Glória Patri. Super.

*ŷ.* Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieux. Sur. Gloire au Père. Sur.

JEUDI  
LEÇON I

De libro secúndo  
Regum

Du second livre  
des Rois

*Chapitre* 15, 13-20

**V**ENIT igitur nuntius ad David dicens : Toto corde univérsum Israël séquitur Absalom. Et ait David servis suis qui erant cum eo in Jerúsalem : Súrgite, fugiámus; neque enim erit nobis effúgium a fácie Absalom. Festináte égređi, ne forte véniens óccupet nos et impéllat super nos ruínam et percútiat civitátem in ore gládii. Dixerúntque servi regis ad eum : Omnia, quaecúmque præcéperit dómínus noster rex, libénter exsequémur servi tui.

*R.* Préparáte corda vestra Dómino, et servíte illi soli : \* Et liberábit vos de mánibus inimicórum vestrórum. *ŷ.* Convertímini ad eum in toto corde vestro, et auférte deos aliénos de médio vestri. Et.

**U**N courrier vint donc dire à David « Tout Israël suit Absalon de tout son cœur. » David dit aux serviteurs qui étaient avec lui à Jérusalem : « Debout, fuyons d'ici, car nous ne pourrions éviter de tomber entre les mains d'Absalon. Hâtons-nous de sortir, de peur qu'il ne nous surprenne, ne fasse tomber sur nous la ruine et ne frappe du glaive la ville. » Les serviteurs du roi lui dirent : « Tout ce que nous commandera le seigneur notre roi, nous l'exécuterons de bon cœur, nous, tes serviteurs. »

*R.* Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul ; \* Et il vous libérera des mains de vos ennemis. Tournez-vous vers lui de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

LEÇON II

**E**GRESSUS est ergo rex et univēsa domus ejus pēdibus suis; et dereliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendam domum. Egressusque rex et omnis Israël pēdibus suis stetit procul a domo. Et univēsi servi ejus ambulābant juxta eum; et legiones Cerēthi et Phelēthi et omnes Gethæi pugnatores vāldi sexcēnti viri, qui secūti eum fuerant de Geth, pēdites præcedēbant regem.

*R.* Deus ómnium exauditor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei ; \* Et unxit me unctiōne misericórdiæ suæ. *ŷ.* Dóminus, qui eripuit me de ore leónis, et de manu bestiæ liberávit me. Et.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Et.**

LEÇON III

**D**IXIT autem rex ad Ethái Gethæum : Cur venis nobiscum? Revertere et hábita cum rege, quia peregrinus es et egressus es de loco tuo. Heri

**L**E roi sortit donc à pied, avec toute sa maison, et laissa dix femmes de ses concubines pour garder son palais. Étant sorti à pied avec tous les Israélites qui l'accompagnaient, il s'arrêta lorsqu'il était déjà loin de sa maison. Tous ses serviteurs lui faisaient cortège ; les légions des Céréthiens et des Phéléthiens et les six cents hommes de pied de la ville de Geth, qui avaient suivi David et qui étaient très vaillants, marchaient tous devant lui.

*R.* Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon père ; \* Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. *ŷ.* C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

**A**LORS le roi dit à Éthai le Géthéen : « Pourquoi viens-tu avec nous? Retourne et va avec le nouveau roi, parce que tu es étranger et hors de ton pays. Tu

venísti et hódie compelléris nobíscum égređi? Ego autem vadam quo itúrus sum; revértere et reduc tecum fratres tuos, et Dóminus fáciét tecum misericórdiam et veritátem, quia ostendísti grátiam et fidem.

℞. Dóminus, qui erípuit me de ore leónis, et de manu béstiæ liberávit me, \* Ipse me erípiét de mánibus inimicórum meórum. √. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de médio catulórum leónum. Ipse. Glória Patri. Ipse.

n'es venu que d'hier, et tu serais forcé aujourd'hui de sortir avec nous? Pour moi, j'irai où je dois aller, mais pour toi, retourne et ramène tes frères avec toi, et le Seigneur te traitera avec miséricorde et fidélité, parce que tu t'es montré reconnaissant et fidèle.

℞. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête, \* C'est lui qui m'arrachera à la main de mes ennemis. √. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. C'est lui. Gloire au Père. C'est lui.

## VENDREDI

### LEÇON I

De libro secúndo  
Regum

Du second livre  
des Rois

*Chapitre 16, 5-12*

**V**ENIT ergo rex David usque Bahúrim, et ecce egrediebátur inde vir de cognatióne domus Saul nómine Semei fílius Gera; procedebátque egrédiens et maledicébat, mittebátque lápidés contra David et contra univérso servos regis David. Omnis

**L**E roi David étant venu jusqu'auprès de Bahurim, il en sortit un homme de la maison de Saül appelé Semeï, fils de Géra, qui, s'avancant dans son chemin, maudissait David, lui jetait des pierres et à tous ses gens. Mais tout le peuple et tous les hommes de guerre mar-

autem pópulus et univérſi bellatóres a dextro et a ſiníſtro látere regis ince- débant. Ita autem loque- batur Sémei, cum male- diceret regi : Egrédere, egrédere, vir ſánguinum et vir Béliál : réddidit tibi Dóminus univérſum ſán- guinem domus Saul, quó- niam invaſíſti regnum pro eo.

℞. Percúſſit Saul mille, et David decem míllia : \* Quia manus Dómini erat cum illo : percúſſit Philíſthæum, et ábſtulit oppróbrium ex Iſraël. †. Nonne iſte eſt David, de quo canébant in cho- ro, dicéntes : Saul per- cúſſit mille, et David decem míllia? Quia.

chaient à droite et à gauche, à côté du roi. Et il maudis- sait le roi, en ces termes : « Sors, sors, homme de sang, homme de Béliál. Le Seigneur a fait retomber sur toi tout le sang de la maison de Saül, parce que tu as usurpé le royaume à sa place. »

℞. Saül en a tué mille et David dix mille, \* Parce que la main du Seigneur était avec David, il a tué le Philistin, et il a effacé l'opprobre d'Iſraël. †. Celui-ci n'est-il pas David dont on chantait en dansant : Saül en a tué mille, et David dix mille? Parce que.

## LEÇON II

DIXIT autem Abíſai fi- lius Sárviaē regi : Quare maledícat canis hic mórtuus dómīno meo regi? vadam et amputábo caput ejus. Et ait rex : Quid mihi et vobis eſt, filii Sárviaē? Dimíttite eum ut maledícat; Dóminus enim præcépít ei ut male- diceret David, et quis eſt

A LORS Abisaï, fils de Sar- via, dit au Roi : « Pour- quoi laisser ce chien mort maudire le roi, mon sei- gneur? Je m'en vais lui couper la tête. » Le roi dit à Abisaï : « Qu'y a-t-il de commun entre vous et moi, enfants de Sarvia <sup>1</sup>? Lais- sez-le faire, car le Seigneur lui a ordonné de maudire

1. Cette formule pharisaïque veut dire : Cela ne vous regarde pas, cela n'est pas votre affaire.

qui áudeat dícere quare sic fécerit ?

R. Montes Gélboë, nec ros nec plúvia véniant super vos, \* Ubi ceciderunt fortes Israël. ŷ. Omnes montes, qui estis in circúitu ejus, vísitet Dóminus ; a Gélboë autem tránseat. Ubi.

David, et qui osera lui demander pourquoi il l'a fait ? »

R. Monts de Gelboé, que ni la rosée, ni la pluie ne descendent sur vous, \* Là où sont tombés les forts d'Israël. ŷ. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Ubi.

### LEÇON III

ET ait rex Abísai et univérsis servis suis : Ecce fílius meus, qui egréssus est de útero meo, quærít ánimam meam ; quanto magis nunc fílius Jémini ? Dimíttite eum ut maledícat juxta præcéptum Dómini ; si forte respíciat Dóminus afflictiónem meam et reddat mihi Dóminus bonum pro maledictióne hac hodiérna.

R. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : \* Et fui tecum in ómnibus ubicúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ŷ. Fecíque tibi

LE roi dit encore à Abisaï et à tous ses serviteurs : « Vous voyez que mon fils qui est sorti de moi cherche à m'ôter la vie ; combien plus un fils de Jémini me traitera-t-il de cette sorte ? Laissez-le faire ; laissez-le maudire, selon l'ordre qu'il en a reçu du Seigneur. Et peut-être que le Seigneur regardera mon affliction, et qu'il me fera quelque bien pour ces malédictions que je reçois aujourd'hui. »

R. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : \* Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. ŷ. Je t'ai fait un grand nom,

## SAMEDI

nomen grande, juxta nomen magnorum, qui sunt in terra : et requiem dedi tibi ab omnibus inimicis tuis. Et. Glória Patri. Et.

comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous les ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

## SAMEDI

### LEÇON I

De libro secundo  
Regum

Du second livre  
des Rois

*Chapitre 18, 6-12*

**E**GRESSUS est pópulus in campum contra Israël, et factum est prælium in saltu Ephraïm. Et cæsus est ibi pópulus Israël ab exercitu David, fáctaque est plaga magna in die illa viginti milium. Fuit autem ibi prælium dispersum super fáciem omnis terræ, et multo plures erant, quos saltus consumpserat de pópulo, quam hi quos voráverat gládus in die illa.

ꝛ. Peccávi super número arénæ maris, et multiplicáta sunt peccáta mea et non sum dignus vidére altitúdinem cæli præ multitudine iniquitátis meæ : quóniam irritávi iram tuam, \* Et malum coram te feci.

**L**A troupe (de David) sortit dans la campagne à la rencontre d'Israël, et le combat s'engagea dans la forêt d'Ephraïm. Et là, la troupe d'Israël fut battue par l'armée de David, et il y eut ce jour-là un grand carnage de vingt mille hommes. Le combat s'étendit sur toute la région, et beaucoup plus nombreux furent ceux qui périrent dans la forêt, que les victimes de l'épée (du combat proprement dit) en ce jour-là.

ꝛ. J'ai péché et plus que les grains de sable de la mer se sont multipliés mes péchés ; et à cause de la multitude de mon iniquité, je ne suis pas digne de voir les hauteurs du ciel, car j'ai excité votre colère, \* Et j'ai fait le mal devant vous.

Ÿ. Quóniam iniquitátem meam ego cognóscó : et delíctum meum contra me est semper, quia tibi soli peccávi. Et.

Ÿ. Car je connais mon iniquité ; et mon péché est toujours devant moi, parce que contre vous seul j'ai péché. Et.

LEÇON II

**A**CCIDIT autem ut occurreret Absalom servis David sedens mulo ; cumque ingrèssus fuisset mulus subter condénsam quercum et magnam, adhæsít caput ejus quercui et, illo suspénso ínter cælum et terram, mulus cui inséderat pertransívit. Vidit autem hoc quíspiam, et nuntiávit Joab, dicens : Vidi Absalom péndere de quercu. Et ait Joab viro qui nuntiáverat ei : Si vidísti, quare non confodísti eum cum terra, et ego dedíssem tibi decem argénti siclos, et unum bálteum ? Qui dixit ad Joab : Si appénderes in má nibus meis mille argénteos, nequáquam mitterem manum meam in filium regis : audiéntibus enim nobis, præcépít rex tibi et Abísai et Ethái dicens : Custodíte mihi púerum Absalom.

R. Exaudísti, Dómine, oratió nem servi tui, ut ædificárem templum nó-

**O**R il arriva qu'Absalom monté sur un mulet rencontra les serviteurs de David, et comme le mulet passait sous un grand chêne touffu, la tête d'Absalom s'attacha au chêne, et il resta suspendu entre ciel et terre, tandis que le mulet sur lequel il était monté continuait son chemin. Un soldat le vit et en informa Joab, en lui disant : « J'ai vu Absalom suspendu à un chêne. » Et Joab dit à l'homme qui lui avait apporté cette nouvelle : « Pourquoi ne l'as-tu pas couché à terre transpercé ; je t'aurais donné mille sicles d'argent et un baudrier ? » Le soldat répondit à Joab : « Quand même vous me mettriez en mains mille pièces d'argent, jamais je ne porterais la main sur le fils du roi ; car nous l'avons entendu vous dire : Gardez-moi mon fils Absalom. »